

**Lucrări de reparație a îmbrăcăminte rutiere
pe drumul G62 R16 – Izvoare – Stolniceni –
Sculeni – R16, raionul Fălești**
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 18 694 178,21 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	253,83	59,39	15 074,96
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	11,22	59,39	666,36
3.	7129020012800	Pavator	h-om	1 785,60	59,39	106 046,78
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	3 520,00	59,39	209 052,80
5.	714102001330064	Zugrav vopsitor	h-om	12,18	59,39	723,37
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	459,06	59,39	27 263,58
7.	9310060019900764	Muncitor necalificat	h-om	12,18	59,39	723,37
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	161,67	59,39	9 601,58
		Total manopera				369 152,80

Materiale:

1.	11110001000131043	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	3 776,00	1 470,80	5 553 740,80
2.	111100010001311492	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	3 116,80	1 636,80	5 101 578,24
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm (Amestec de agregate LA 30 fr. 0-32 mm)	m3	642,60	259,63	166 838,24
4.	1411122201752136	Piatra sparta 10-20 (Agregat grosier LA30 fr. 8-16 mm)	m3	736,00	242,19	178 251,84
5.	141112220175297	Piatra sparta (Agregat grosier LA30 fr. 16-32 mm)	m3	3 520,00	236,38	832 057,60
6.	2320322600040179	Bitum (Emulsia bituminoasa C60 B2)	t	32,96	9 728,78	320 660,58
7.	24301261087202288	Email alb	kg	555,53	62,50	34 720,62
8.	24302261094189643	Diluant pt.produce de marcare	kg	42,62	48,33	2 059,82
9.	2536419758623	Microbile reflectorizante	kg	266,35	32,50	8 656,38
10.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	51,00	866,17	44 174,67
11.	265112210036002	Ciment CEM 32,5 R	t	448,00	1 533,33	686 931,84
12.	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	790,00	132,72	104 848,80
13.	2663102100000813	Beton C16/20	m3	5,10	1 650,00	8 415,00
14.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	51,00	545,15	27 802,65
15.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	102,00	1,46	148,92
16.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	204,00	0,95	193,80
17.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	102,00	0,75	76,50

18.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	2,04	38,85	79,25
19.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	1,02	38,00	38,76
20.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	204,00	0,57	116,28
21.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	995,70	10,50	10 454,85
		Total materiale de construcții				13 081 845,44

Utilaje de construcții:

1.	29403400042006974	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	8,07	650,27	5 247,68
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	9,60	516,85	4 961,76
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	124,16	625,75	77 693,12
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	136,89	625,75	85 658,91
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	595,57	285,15	169 826,78
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	380,80	275,15	104 777,12
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	56,10	141,40	7 932,54
8.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	13,30	361,50	4 807,95
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	380,80	511,30	194 703,04
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	22,87	327,46	7 489,01
11.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) și mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fină și reciclator suspendat	h-ut	73,60	1 666,00	122 617,60
12.	29525000050364040	Tractor (Autogreider)	h-ut	22,72	625,75	14 217,04
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	101,70	350,04	35 599,07
14.	3410540005608	Autospecială 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fină cu sistem de descarcare	h-ut	32,00	789,28	25 256,96
15.	961354785222	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	11,80	350,04	4 130,47
		Total utilaje de construcții				864 919,05

Total:

Cheltuieli directe	Lei	14 315 917,29
Asigurarea socială	24,00 %	88 596,67
Total	100,00 +	14 404 513,96
Cheltuieli de regie	5,00 %	720 225,69
Total	100,00 +	15 124 739,65
Beneficiu	3,00 %	453 742,19
Total	100,00 +	15 578 481,84
TVA	20,00 %	3 115 696,37

Total deviz:

18 694 178,21

Intocmit

S.A. Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

